
 
 
 

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:         /QĐ-BTNMT  
Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực  
biến đổi khí hậu thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của  

Bộ Tài nguyên và Môi trường 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP 
ngày 07 tháng 6  năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các 
Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 
Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 15/2014/TT-BTNMT ngày 24 tháng 3 năm 2014 của 
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định việc xây dựng, cấp Thư xác 
nhận, cấp Thư phê duyệt dự án theo Cơ chế phát triển sạch trong khuôn khổ 
Nghị định thư Kyoto; 

Căn cứ  Thông tư số 11/2022/TT-BTNMT ngày 20 tháng 10 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của một 
số Thông tư liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản 
lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 19/2023/TT-BTNMT ngày 15 tháng 11 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi và bãi bỏ một số Thông tư 
thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Biến đổi khí hậu và Chánh Văn phòng 
Bộ Tài nguyên và Môi trường. 



 
 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này thủ tục hành chính bị bãi bỏ 
trong lĩnh vực biến đổi khí hậu thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của 
Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Các thủ tục hành chính lĩnh vực biến đổi khí hậu, gồm: (1) Cấp Thư xác 
nhận Tài liệu ý tưởng dự án (PIN) theo Cơ chế phát triển sạch (CDM); (2)  Cấp 
Thư phê duyệt Văn kiện thiết kế chương trình hoạt động (PoA-DD) theo CDM; 
(3) Cấp Thư phê duyệt Văn kiện thiết kế dự án (PDD) theo CDM; (4) Gia hạn 
Thư phê duyệt PDD hoặc PoA-DD tại Quyết định số 809/QĐ-BTNMT ngày 07 
tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc công bố 
thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên 
và Môi trường hết hiệu lực thi hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Cục trưởng Cục 
Biến đổi khí hậu, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng Đặng Quốc Khánh (để báo cáo); 
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 
- Sở TN&MT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 
- Cục Kiểm soát TTHC, Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường: các Thứ trưởng; các Vụ,  
  Văn phòng Bộ, Cổng thông tin điện tử Bộ; 
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; 
- Lưu: VT, PC, BĐKH, VP(KSTTHC). 
 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG  

 
 
 
 
 
 

Lê Công Thành 

  

 

 

 

 

 



 
 
 

 
THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ TRONG LĨNH VỰC BIẾN ĐỔI 

KHÍ HẬU THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ  
CỦA BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BTNMT ngày        tháng      năm 2023 
của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường 

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

TT 
Mã hồ sơ 
thủ tục 

hành chính 

Tên thủ tục hành 
chính 

Tên VBQPPL quy định 
TTHC bị bãi bỏ 

Lĩnh vực Cơ quan thực hiện 

Thủ tục hành chính cấp Trung ương 

1 1.001503 

Cấp Thư xác nhận 
Tài liệu ý tưởng dự 

án (PIN) theo Cơ chế 
phát triển sạch 

(CDM) 

Thông tư số 19/2023/TT-
BTNMT ngày 15/11/2023 
của Bộ trưởng Bộ TNMT 
sửa đổi và bãi bỏ một số 

thông tư thuộc thẩm quyền 
ban hành của Bộ trưởng  

Bộ TNMT 

Biến đổi 
khí hậu 

Cục Biến đổi khí hậu 

2 1.004642 

Cấp Thư phê duyệt 
Văn kiện thiết kế 
chương trình hoạt 

động (PoA-DD) theo 
CDM 

Thông tư số 19/2023/TT-
BTNMT ngày 15/11/2023 
của Bộ trưởng Bộ TNMT 
sửa đổi và bãi bỏ một số 

thông tư thuộc thẩm quyền 
ban hành của Bộ trưởng  

Bộ TNMT 

Biến đổi 
khí hậu 

Cục Biến đổi khí hậu 

3 1.004499 
Cấp Thư phê duyệt 
Văn kiện thiết kế dự 
án (PDD) theo CDM 

Thông tư số 19/2023/TT-
BTNMT ngày 15/11/2023 
của Bộ trưởng Bộ TNMT 
sửa đổi và bãi bỏ một số 

thông tư thuộc thẩm quyền 
ban hành của Bộ trưởng  

Bộ TNMT 

Biến đổi 
khí hậu 

Cục Biến đổi khí hậu 

4 2.002171 
Gia hạn Thư phê 
duyệt PDD hoặc 

PoA-DD 

Thông tư số 19/2023/TT-
BTNMT ngày 15/11/2023 
của Bộ trưởng Bộ TNMT 
sửa đổi và bãi bỏ một số 

thông tư thuộc thẩm quyền 
ban hành của Bộ trưởng  

Bộ TNMT 

Biến đổi 
khí hậu 

Cục Biến đổi khí hậu 

 


